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금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-09 예산액 967,892,000

제2022학년도 금마초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 862,263,000원"을 "세입 · 세출 각각 967,892,000원"으로 한다
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 881,295 755,772 125,523

1.지방교육행정기관이전수입 871,607 743,388 128,219

1.교육비특별회계전입금수입 871,607 743,388 128,219

1.교육비특별회계전입금 871,607 743,388 128,219

1.학교운영비전입금 290,680 285,734 4,946 초등학교기본운영비 : 4,234,000원 * 1교 = 4,234,000

병설유치원기본운영비 : 712,000원 * 1교 = 712,000

2.목적사업비전입금 580,927 457,654 123,273 무상급식비 : 2,549,000원 * 1교 = 2,549,000

(성립전_2추)2022. 학교급식 기구구입비 : 

3,536,000원 * 1교 =
3,536,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,627,000원 * 1교 =
13,627,000

(성립전_2추)2022. 초등돌봄전담사인건비 : 

20,484,000원 * 1교 =
20,484,000

(성립전_2추)2022. 유치원 유아학비 지원금 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)2022. 급식종사자 폐암 건강검진

비 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)2022. 4차(6월)급식종사자대체인

력인건비 : 153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)2022. 4차(6월)급식종사자대체인

력인건비 : 381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)2022. 4차(6월)급식종사자대체인

력인건비 : 381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대체강

사 인건비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)2022.2학기 방역활동자원봉사자운

영 : 2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

(성립전_2추)2022 유치원방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 실외환경개선 사

업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선지원비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)공립유치원 교사용 태블릿PC 지원

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2022년 소규모체육시설 지원비 : 

49,050,000원 * 1교 =
49,050,000

(성립전_2추)2022년 과학실 환경개선 사업비 :

 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 출전비 :

 2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

2.기타이전수입 9,688 12,384 -2,696

1.학교회계간이전수입 9,688 12,384 -2,696

1.다른학교회계전입금 9,688 12,384 -2,696

1.다른학교회계전입금 9,688 12,384 -2,696 미륵초교직원급식비 : -4,730원*114일*5명= -2,696,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 82,686 102,580 -19,894

1.학부모부담수입 80,488 101,530 -21,042

1.수익자부담수입 80,488 101,530 -21,042

1.급식비 20,822 28,078 -7,256

1.급식비 20,822 18,575 2,247 교직원급식비 : 4,730원*95일*5명= 2,247,000

2.우유급식비 0 9,503 -9,503 우유급식비 : -430원*130명*170일= -9,503,000

2.방과후학교활동비 46,512 47,880 -1,368

1.방과후학교활동비 46,512 47,880 -1,368 방과후학교활동비 : -19,000원*8명*9개월= -1,368,000

3.현장체험학습비 2,222 10,800 -8,578

1.현장체험학습비 2,222 10,800 -8,578 1학기현장체험학습비 : -25,000원*216명= -5,400,000

2학기현장체험학습비 : -19,380원*164명= -3,178,000

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.돌봄활동운영비 8,832 12,672 -3,840

1.돌봄활동운영비 8,832 12,672 -3,840
초등돌봄교실간식비 : -1,200원*20일*16명*10

월=
-3,840,000

2.행정활동수입 2,198 1,050 1,148

1.사용료및수수료 440 0 440

1.사용료및수수료 440 0 440

1.사용료 440 0 440 학교시설 사용료 : 440,000원*1회= 440,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,558 850 708

1.이자수입 1,108 400 708

1.이자수입 1,108 400 708 이자수입 : 708,000원*1회= 708,000

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 3,911 3,911 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

1.순세계잉여금 3,911 3,911 0

세입합계 967,892 862,263 105,629
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,938 10,050 -112

1.교직원 복지 및 역량강화 9,938 10,050 -112

1.교직원역량강화 8,238 8,550 -312

1.[초]직무연수 3,488 3,800 -312

1.일반수용비 3,488 3,800 -312 행정실교육경비 : -312,000원*1회= -312,000

2.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.[초]학교혁신워크숍운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 300 60 학교혁신강사수당 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 1,399 1,340 59 학교혁신도서구입비 : -3,000원*1회= -3,000

학교혁신재료구입비 : 62,000원*1회= 62,000

3.목적사업업무추진비 241 360 -119 학교혁신협의회비 : -4,960원*24명= -119,000

2.교직원복지 1,700 1,500 200

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 303,509 304,155 -646

1.급식 관리 226,980 228,832 -1,852

1.학교급식운영 226,980 228,832 -1,852

1.[초]조리원인건비 600 360 240

1.무기계약직원인건비 600 360 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암  건강검진비

(목) : 120,000*2명=
240,000

2.[초]급식재료구입비 155,238 152,458 2,780

1.급식용식재료비 155,238 152,458 2,780 식품비 : 2,780,000원*1회= 2,780,000

3.[초]우유급식비 0 9,503 -9,503

1.우유급식비 0 9,503 -9,503
급식용우유대금(수) : -430원*130명*170일

=
-9,503,000

4.[초]급식운영비 22,765 21,783 982

1.일반수용비 12,585 11,783 802 급식소모품구입비 : 117,000원*10회= 1,170,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

잔반수거료 : -39,800원*10개월= -398,000

기구수선유지비 : -468,500원*2회= -937,000

각종검사수수료 : -185,000원*1회= -185,000

위생및보수교육비 : -165,000원*2회= -330,000

청소용역비(교비) : 680,000원*1회= 680,000

급식소모품구입비(교비) : 802,000원*1회= 802,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,180 8,000 180 가스비(교비) : 180,000원*1회= 180,000

5.[초]급식기구확충비 37,734 35,000 2,734

1.비품구입비 37,734 35,000 2,734 급식시설유지개선비 : -802,000원*1회= -802,000

(성립전_2추)급식기구구입비(목) : 

3,536,000원*1회=
3,536,000

6.[초]대체인건비 8,193 7,278 915

1.무기계약직원인건비 7,631 6,716 915
(성립전_2추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 153,000원*1회 =
153,000

(성립전_2추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 381,000원*1회=
381,000

(성립전_2추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 381,000원*1회=
381,000

2.무기계약직원법정부담금 562 562 0

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 급식차량수리및기타 : -100,000원*10월= -1,000,000

2.연료비 1,450 450 1,000 급식차량연료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.보건관리 39,397 39,846 -449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,479 22,098 2,381

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,957 2,360 -403

1.학생복지비 1,957 2,360 -403 1학년건강검사 : -6,825원*40명*1회= -273,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -1,084원*120명

*1회=
-130,000

3.[초]보건실운영 6,892 7,100 -208

1.운영수당 392 600 -208 교직원응급처치연수비 : -208,000원*1회= -208,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 6,200 6,200 0

4.[초]학교방역활동도우미 11,588 11,588 0

1.기간제직원인건비 10,526 10,526 0

2.기간제직원법정부담금 1,062 1,062 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영 2,992 0 2,992

1.운영수당 2,992 0 2,992
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영 : 

17,000원*88일*2명=
2,992,000

2.학교환경위생관리 14,918 17,748 -2,830

1.[초]먹는물관리 5,820 7,440 -1,620

1.일반수용비 5,820 7,440 -1,620
정수기유지보수및임대료 : -135,000원*12

회=
-1,620,000

2.[초]공기질측정 8,298 8,508 -210

1.일반수용비 8,298 8,508 -210 공기질측정검사수수료 : -105,000원*2회= -210,000

3.[초]방역관리 800 1,800 -1,000

1.일반수용비 800 1,800 -1,000 교사내소독 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학생복지 37,132 35,477 1,655

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
학생이해및개인별맞춤성장프로그램운영

(목) : 100,000원*1회=
100,000

사제동행멘토링운영(목) : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생복지운영 33,632 31,977 1,655

1.[초]졸업앨범제작 2,475 2,625 -150

1.교육운영비 2,475 2,625 -150 졸업앨범제작 : -75,000원*4명= -300,000

졸업앨범자체보관분 : 75,000원*2권= 150,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]통학차량(임차)운영 30,833 29,028 1,805
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1.무기계약직원인건비 18,113 17,208 905
통학버스안전지도사인건비(목) : 100,000

원*1회=
100,000

통학버스안전지도사인건비(자체) : 

805,000원*1회=
805,000

2.일반수용비 2,838 2,838 0

3.연료비 8,210 7,210 1,000 통학차량유류비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,672 1,772 -100
통학버스안전지도사4대보험 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.기본적 교육활동 184,129 151,743 32,386

1.교과 활동 138,216 98,643 39,573

1.교과활동지원 33,890 33,990 -100

1.[초]학습준비물구입 6,800 6,800 0

1.학습준비물 6,800 6,800 0

2.[초]보결수업관리 3,000 2,500 500

1.운영수당 3,000 2,500 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 3,300 3,900 -600

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 0 600 -600 교육용소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,080 9,080 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

5.[초]교과보충프로그램(목) 8,790 8,790 0

1.운영수당 4,290 4,290 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.사회 교과활동 1,318 2,000 -682

1.[초]교과운영 1,318 2,000 -682

1.교육운영비 1,318 2,000 -682 역사교육활동 : -682,000원*1회= -682,000

3.과학 교과활동 22,240 7,240 15,000

1.[초]교과운영 22,240 7,240 15,000

1.교육운영비 2,010 2,200 -190 과학탐구대회출장비 : -16,000원*5명= -80,000
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과학탐구대회학생간식및식비 : -11,000원

*10명=
-110,000

2.학습준비물 3,181 2,640 541 실험실습재료비 : 541,000원*1회= 541,000

3.비품구입비 17,049 2,400 14,649 과학교구확충 : -351,000원*1회= -351,000

(성립전_2추)과학실환경개선과학교구(목)

 : 1,000,000원*15종=
15,000,000

4.체육 교과활동 8,900 5,100 3,800

1.[초]교과운영 6,700 2,900 3,800

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 5,000 1,200 3,800 체육기자재구입 : -600,000원*2회= -1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽실외환경개선

(축구골대)(목) : 5,000,000원*1조=
5,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

5.예술 교과활동 3,945 4,000 -55

1.[초]교과운영 1,945 2,000 -55

1.교육운영비 1,945 2,000 -55 공예예술교육 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]예술교육활성화지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]영어캠프운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 5,213 6,413 -1,200

1.[초]교과운영 3,000 4,200 -1,200
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1.일반수용비 0 1,200 -1,200
장애인편의시설확충및수리 : -200,000원*6

회=
-1,200,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상학생지원(목) 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0

8.유치원 교과활동 56,310 33,500 22,810

1.[유]교과운영 11,377 8,014 3,363

1.운영수당 6,150 5,910 240 보결수업수당 : 10,000원*2명*12시간= 240,000

2.교육운영비 4,627 2,104 2,523 행사및기타경비 : 299,000원*1회= 299,000

교수활동자료구입 : 556,000원*4회= 2,224,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)태블릿PC(목) : 600,000원*1

대=
600,000

2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영28,893 13,946 14,947

1.기간제교원인건비 25,818 12,764 13,054
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 

2,095,600원*6개월=
12,574,000

(성립전_2추)대체강사인건비 : 96,000원*5

일=
480,000

2.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 840,000원*1

명=
840,000

3.교육운영비 180 180 0

4.기간제교원법정부담금 2,055 1,002 1,053
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 175,500

원*6개월=
1,053,000

3.[유]유치원자율선택과제운영 2,544 2,544 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0

4.[유]유치원누리과정지원(목) 13,496 8,996 4,500

1.운영수당 3,456 2,304 1,152
(성립전_2추)방과후과정특성화강사비(목)

 : 32,000원*12시간*3명=
1,152,000

2.교육운영비 10,040 6,692 3,348
(성립전_2추)방과후과정급,간식비(목) : 

11,600원*3개월*10명=
348,000

(성립전_2추)누리과정놀이재료비(목) : 

30,000원*10회*10명=
3,000,000

2.창의적 체험활동 45,913 53,100 -7,187

1.자율활동 30,018 30,750 -732

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0
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1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]다문화체험 0 700 -700

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -50,000원*12학급*1회= -600,000

2.교육운영비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 독서행사운영비(경상) : 734,000원*1회= 734,000

강사비(경상) : -734,000원*1회= -734,000

5.[초]수업혁신학년지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]환경생태교육 6,167 3,500 2,667

1.일반수용비 5,307 2,146 3,161
생태체험학습장(연못) 개선(교비지원) : 

3,161,000원*1식=
3,161,000

2.운영수당 770 1,264 -494 기후변화교육 : -494,000원*1회= -494,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0

7.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영비(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]우리학급평화영화관운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]종합학습발표회 3,301 6,000 -2,699

1.교육운영비 3,301 6,000 -2,699 공연장비대여 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

공연용품구입 및 대여 : -799,000원*1회= -799,000

행사지원물품구입 : -100,000원*3종= -300,000

2.현장체험학습활동 6,935 16,350 -9,415

1.[초]수학여행 4,698 5,100 -402

1.교육운영비 4,698 5,100 -402
교직원 테마식현장체험학습입장료및운영비

 : -402,000원*1회=
-402,000

테마식현장체험학습운영비(목) : -415,000

원*2회=
-830,000
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테마식현장체험학습차량임차료(목) : 

415,000원*2회=
830,000

2.[초]현장학습 2,237 11,250 -9,013

1.교육운영비 2,237 11,250 -9,013
교직원입장료및운영비(교비) : -435,000원

*1회=
-435,000

1학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-600,000원*6대=
-3,600,000

1학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-10,000원*180명*1회=
-1,800,000

2학기현장체험학습차량임차료(수) : 

-1,850,000원*1회=
-1,850,000

2학기현장체험학습입장료등운영비(수) : 

-1,328,000원*1회=
-1,328,000

3.동아리활동 7,160 4,200 2,960

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,760 2,800 2,960

1.교육운영비 5,460 2,500 2,960
(성립전_2추)2022 전국학교스포츠클럽축전

 출전비(목) : 2,960,000원*1회=
2,960,000

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]전국소년체육대회훈련비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 165,718 151,416 14,302

1.방과후학교 운영 153,432 137,656 15,776

1.방과후학교운영 75,212 77,580 -2,368

1.[초]특기적성교육 75,212 77,580 -2,368

1.운영수당 69,792 71,160 -1,368
방과후학교강사비(수) : -19,000원*8명*9

개월=
-1,368,000

2.교육운영비 5,050 5,050 0

3.목적사업업무추진비 370 370 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000
방과후활동교구및악기구입 : -500,000원*2

회=
-1,000,000

2.돌봄교실운영 74,620 56,976 17,644

1.[초]돌봄교실운영 35,812 38,652 -2,840

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 17,212 23,052 -5,840
돌봄교실간식구입(수) : -1,200원*20일*16

명*10월=
-3,840,000
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돌봄교재및교구구입비(목) : -1,000,000원

*2반*1회=
-2,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
돌봄교실냉난방기구입(목) : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

돌봄교실냉난방기구입(교비지원) : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,808 18,324 20,484

1.무기계약직원인건비 35,621 16,503 19,118
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목) : 

2,988,600원*6개월=
17,932,000

돌봄전담사인건비(목) : 1,186,000원*1회= 1,186,000

2.무기계약직원법정부담금 3,187 1,821 1,366
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 425,200원*6개월=
2,552,000

돌봄전담사4대보험기관부담금 : 

-1,186,000원*1회=
-1,186,000

3.유치원방과후과정운영 3,600 3,100 500

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 방과후 혼합 급식 지원(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선(목) : 5,000원*10명*10회=
500,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 12,286 13,760 -1,474

1.독서활동운영 12,286 13,760 -1,474

1.[초]도서구입 8,200 8,200 0

1.도서구입비 8,200 8,200 0

2.[초]도서관운영 4,086 5,560 -1,474

1.교육운영비 4,086 5,560 -1,474 도서관운영용품 : -1,474,000원*1회= -1,474,000

5.교육활동 지원 107,768 60,719 47,049

1.교무업무 운영 9,079 9,270 -191

1.교무학사운영 9,079 9,270 -191

1.[초]교무학사운영 629 820 -191

1.운영수당 0 120 -120 맞춤형컨설턴트수당 : -60,000원*1명*2회= -120,000

2.교육운영비 629 700 -71
교육과정작성프로그램사용료 : -10,000원

*1회=
-10,000

학교교육과정제작 : -61,000원*1회= -61,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 15,040 15,712 -672

1.학생생활상담지도 10,640 11,200 -560

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 4,800 -800

1.운영수당 154 0 154
학교폭력예방교육강사료(목) : 154,000원

*1회=
154,000

2.교육운영비 3,846 4,800 -954
학생인성인권교육운영비 : -400,000원*2회

=
-800,000

학교폭력예방교육(목) : -154,000원*1회= -154,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,640 6,400 240

1.운영수당 6,640 6,400 240
배움터자원봉사자활동비(교비지원) : 

10,000원*24시간*1명=
240,000

2.학교폭력예방 2,592 2,592 0

1.[초]안심알리미서비스 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

3.학생안전교육 1,808 1,920 -112

1.[초]안전교육 88 200 -112

1.일반수용비 88 200 -112 119안전체험관 체험료 : -112,000원*1회= -112,000

2.[초]수상안전교육(목) 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.학습지원실 운영 17,313 17,961 -648

1.방송실운영 1,120 1,320 -200

1.[초]방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]방송실운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 16,193 16,641 -448

1.[초]학교정보화지원 16,193 16,641 -448

1.일반수용비 1,707 1,841 -134 소프트웨어구입 : -134,000원*1회= -134,000

2.교육운영비 14,486 14,800 -314 복사기임대료 : -314,000원*1회= -314,000

4.교육여건 개선 66,336 17,776 48,560

1.교육환경개선 66,336 17,776 48,560

1.[초]교실환경개선 56,336 7,776 48,560

1.일반수용비 49,050 0 49,050
(성립전_2추)소규모체육시설 설치사업(목)

 : 49,050,000원*1식=
49,050,000

2.비품구입비 7,286 7,776 -490 특별실비품구입 : -490,000원*1종= -490,000

2.[초]그린스마트미래학교전환준비금(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,594 5,400 194 역량강화연수(목) : -6,000원*1회= -6,000

자료제작및재료구입(목) : -299,000원*1회

=
-299,000

인사이드투어차량임차료(목) : 499,000원

*1회=
499,000

2.운영수당 0 600 -600 강사수당(목) : -300,000원*2회= -600,000

3.여비 411 600 -189 인사이드투어여비(목) : -189,000원*1회= -189,000

4.교육운영비 2,995 2,400 595 운영물품구입(목) : 595,000원*1회= 595,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 196,830 184,180 12,650

1.학교기관 운영 81,732 83,783 -2,051

1.부서기본운영 28,290 28,290 0

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,150 12,150 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 7,250 7,250 0

3.기타공공요금 300 300 0
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4.여비 3,400 3,400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 9,060 9,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 53,442 55,493 -2,051

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,240 6,240 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,386 14,437 -2,051

1.일반수용비 12,386 14,437 -2,051
실내누리놀이터조성지원(교비지원) : 

-2,051,000원*1회=
-2,051,000

3.[유]유치원운영 7,316 7,316 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 650 650 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 4,766 4,766 0

4.[유]행복안전유치원지원(목) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0

2.운영수당 120 120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[유]실내누리놀이터지원(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,780 19,780 0

2.운영수당 120 120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 111,898 97,197 14,701
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 111,898 97,197 14,701

1.[초]공공요금및제세공과금 30,773 27,773 3,000

1.전기요금 18,600 15,600 3,000 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,173 6,173 0

2.[초]연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.[초]시설관리용역 18,904 18,904 0

1.일반수용비 18,904 18,904 0

4.[초]시설일반관리 28,682 16,981 11,701

1.일반수용비 28,682 16,981 11,701 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

시설소모품구입비 : 176,200원*10회= 1,762,000

소규모체육시설설치사업(교비지원) : 

5,939,000원*1식=
5,939,000

5.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,670 17,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[초]전자태그 물품관리(목) 8,345 8,345 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.비품구입비 6,475 6,475 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 967,892 862,263 105,629
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